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L'addetto alla PubblicaziQnc
r to $rQfr,^r"or"i@-lt2condofuri ll Èq olLiOtto
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pE R r-A, D r s c ,nlr NhD trff##BH?s'r Rvrz r r ND ru s rB rlr
Art. 1- ogger;t. fl/rSl)
| ||h!^^^.-- rìI' Il presente r{egolamento, a.clottaro nel'anrbito delra potestà prevista ,call,a'dcol<drcembre 1ee7, n..14.6.'ri'.ipri,,u i'ff i,||ìl|}?_l:.i}l:::tî 52 del D.Lgs. der 15tributo sui servizi i"a*Ji,;,"i."Tirt'fi"r,]uruca comurnale (IUC) limitatamente J

integrazioni.-- 
".' indivisibili (TASI) 

f' '"i alla legge zi .ri..Iur.' zotz, ,.'i-ii; *:j.:i:."1#il.j;,X I2. Per quanto nor
vigentr. 

I pre''sto dal Presette regolamento si applicano le dis,oosizioni normadve e regoramentari

Att.2 - Soggetto arttivo
l ' Il comune applica e n::"." u 

To1":^Tlanvamente *, Ti:îT assogge*ab'i la cui superficie insisre,
hteramente o prevzLlentemente, sd tefritorio comunale. Ài n* de'a prevalen:za si considera 

'intera

superficie det'irrunob'e, anche se f^rf. ar esszr sia ;i;r;;;r"nte dar tributo.
Art- 3 - presupposto impositivo

;#l::tìr::':lTfillilii;lqlih!!F:::":,,?^î$t"il:'ó^;"il"rrì'"nir,t,:?:;r:T 
ed aree

2. E assogge ttattt nr

art. 4_soggertrir":::t"tone 

anchil'abitazione p'i"'t'putr, così come, a.n.,iru ai f i de[IMU.

. ilii.T,.jll?illl':::i]:::.',.":'.,o |1 '1",.,,,o,e di fabbricari ed aree fabbricabrli, di cui al,arri coro 2.
quesr'ulrimo .1,.,..o'sttto 

rmponibilt 
F 

::,t-:i1i::-1u 
un soggefto diverso dai titolare dei diritto reale,,r..up,nr.,,;;;::i,^p;:i:J.h,;,:Tr[.],:;;;:x,61*,rj:*."'u;; ]'ilauio,,..r,"

3' L'occupante vefsa, la TAsI 
".'u *r,fr. pari.ar.30 p-., ..rr,o,'der tributo complessivarnente dovuto in base;*tT.tJ,lXil:;T=o.' u.r^to'pffig"iu,r. .:.;p;;;.;a percenruare doi,.uta <ìarl,occupante, neqJi

resranre parte è or^il'lXì'o1Xl!:::::l1" comunale 
'o',lo derbàra ai 

"pp"à,l"riJ".'0.u. aliquote La
4. In caso di deten::ion. ,.r.rpor.rr.u a hr-TASI è dor,-ura soitasuperncie nto crar í"';;;;{.ÌiT:J'."r'Ji.'lli^"0,'j,1'ff;xl,o:l"1ì]fl?fi:::,::ff:,i::J:
5' ln caso dr pluralità.di possessoti o di f"t.,rton, essi sono tenuti in solido an,acremprmento de*unica

:illliL".',"ilf':'Jl:li,:'.*.riltf:r*f:;:'ilmiir,iTr r,.u,,.? 
a.i.,,.,riuuend, ogru

lî::"i^1{*igm;T:r'11J:T'$#r.fi'JJ:î*:,i::i':""jtr,J:jr$ii^til'j."r}j:j,r","^
lmeno quindrci giorni. I 

Yu'uL ! Pussesso o la detenzion,3 si sono protratri per
ó' A ciascuno aegr. an'i sorari .or,,irpo',{. un aurononla obbligazione triburtaria.
Art. 5 - Base imponiLrile

:. i;tt:I;Trtirubile 
è:la stessa pre'isra l"'l'rppli.rzione dell,IMu, cli cui a',a*icoto 13 del decreto tegge

li#i'.','fffi1ff |".';:ì,:fi,:"''1"" tuuuri.abiti si apprica'arricoro 6,corruna 6 cìel regoramento



Art. 6 - Aliquote

fut.7 - Detrazione per abitazion principale
1. Con la delib,era di cui aii,aticolo

I î:":lfi";,:::ll!può nconosc::e una detrazione per abitazione

Art. L0 - Versarmenti
i. I contribuenti per il versamento d
postale approvzrt() con decreto minist

tnDut() sono tenr:ti adulkzzareil rnodello rì.^ ^ 1,-,
nalc: 

u ,rrvus!(_, r..,1 o L appostto boiletdno
2. Il tributo è versato in autoliqurdazì
gli ademprmenti posú a carico,l.i .o,

'ne da parte del contribuente. 
'comune 

può, ar fìne dr semprificare

il?::l]:,tlvrare moduli di pagarnen,o pi..o-pitati, fermo resrand

pnncipale, stabilendo l,arnmontate e
della siruazione re,ldiruale della fami

che in caso di fiìancato inr-io dei mocl
I'imnost, dnrnrre ",.11^ l-^,..- r: ^l'rmposta dovuta sulla base cli quanto
3, Il soggerto passivo effcttua j ,r"ru
r:l:, d:il. quali ta prima cnro it 16 gi
del.te a1tquore c clt.llc, detrazioni dei d<
entro il 16 dicenrtrre , a saldo dej tribut
versata. Resta in ogrú caso nella facolt
compiesslvameote dor.,uto in un'unica
2014,la rata dt accol-lto è versata con
4. Il tnbuto non è r,etsato qualora esr
comples sivamentc: dor,,utc, per l,anno

dr 5. anni dal giorn,r clel pa,gamento
restifuzione.
2. Il Comune provvecle ad effetnrare i_l
dell'istanza di rirrLborso, Sulle sornme d
sono calcolati con mafurazione giorno
3. Le somme da rirnborrur* porJo.ro ,
compensate con gl-r rnporti dor_uti dal
subordinata al_la nouf;Lca del pror^,.edir

le modalità dr ap1>hcazione, anche Aiff"r.rrliurrao t,ihpoÍto in ragione
compresa la possibiìità di limitare il iÍ'::"q : 3^o:l ; :ry:::' 

p a s s ivc' . ; ;r;--;;,;' J;; ;"TJ?i::;conoscimento della detrazi,one a cletemrina,; ;,;;;;;; ;il;;::,
Art. 8 - Riduzrioni
1. Non sono prr:viste ricluzioru

Art. 9 - Dichiaraz:ione
1,. I soggertrì indivicluati al.l,arric

messo a disposi:lione clal Co
possesrìc, o la detenzione dei
gìi anni successivi qualcra le ondizroru di assoggettamento al tr.ibuto siano 

'-maste 
invariate. 

c per

o 4 sono ,.::tr u ptesentare apposita clichiarazione, con modello

ll.::1.:-,U 
3() g;iugno deil,annt successivo a quello in cui ha inizro il

:::i:1:,.i I-e 
e assoggettabiti at rlribur', la quaie ha effetto ;.il ,.,

I | :.. : -p 
1," " l : d;. ;;;,il; ;[ ", 

.I ?il ] j';T;;,'.'- o "
rsriltante dalla crichiarazi<>ne nei termini d.i cur al successivo comma 3.

!{LarrrL ua'a Lucruarazlr)ne net termrni di cui al successivo comma 3.nto clel tributo complessivamente dov'uto per.anno in corso in due
,i;._p^1i;ll,:porro dovuto p1it primo seri.,estre catcotato sula base

1]i::t dell'annc, prececlente. La seconda rata rleve essere versaradot-uto per l'intr:ro anno, con eventua.le conguaglio ,,rttu pr_u'r"t^dcl contribuente prowedere al r.,rru-,.r.ro tlel tributo
roluzione annuzLle, da corrispondere entro rl 16 giugno. per l,annofer:irnento aile aliquote e deiraziorrr deliberate per i,anno.
sra infedore a 12 euro...T'ale impolto si :intencle riferito al tnbutonon alle singole rate di acconto e di salclo.5. La Giunta Comun,ale può stabiìrre fferime'ti di t.elrrLini per i versamend, per situa:uioni parricorari.

Art. 11 - Rimborsi r: compensazior
1. Il contnbuenrr: può ricb.ièdere ai C une il rimborso <lelle

ro da quello in cr:i è

somme vefsate e non do.;,,ute, entro il termine
stato definitivamer:ìte accertato r1 diritto alla

:ì:l :"rr.. 
centorranra.giorru ,lalla clata di p,resentazione

:T]! :,^ -. è: corri sp o s ro rintere s s e p ; ; ;; J ;;;ì..'é'i"i,.,.,.,,i
r giorno,con <lec.o.rrcnza daila data a pugurn.r,,o.

l,-..i::::*t fo;1t.ilr".rrs 
e, avanza.1.^,.,.fi,irÌu,,r,, di rìmborso, essere

rLv, 4 v érrzaLa IleLl ls
ntribuente aì Comune stesso a titolo di f

nto di accoglimento del nmborso..1. Non si procede, al rrmborso di s fino a euro 12,0t).

TASL La compens azjone è



Att,12 - Attiività di controllo e sdnzioni

f. i;?iH&i':ontrollo 
è effeftuatal second'c le modzlità disciplinate flella lcgge n.1,47 del.2013e ne]la leggev r1uu4 1g5i

2' con delibera di Giunta comSnalp viene rlesignato il funzionario responsabiie a cui sono attnbuiti tutti ipoteri per i'esetciz'o di 
,ogru,,attivìtàlorgani zzaníae g,:stionale, .o-pr.rro quero di so*oscrjvere i

ffi;H:nd 
afferenti a taLi attivit[, ric,nch,é lu ,"pi,,.r.n ,niruìngiucizio per le cr:ntroversie relative a]

i;#,:Ti:[|:;X**l-::::"::"'f ':1T."",: clegL obblighi tributari, i.l n:nzionario responsable può
servizi pubb,i:i,'"",.:i?ji$l:lr#ii!Îi::Jil;:::i:;+::llìlr:[.::T,..:T,.#$":;ffd,*,.,
mediante personale debi.tame.te uulorizrnt., e con pr:alwiso cli armeno sette giorni.4' In caso di rnrrnr:ata::1"!,?:i:t":f d"J c'.tribuerit. 

" "rir" Àpedimento all-a d-ire tta ri_tevazione,

iT:':::::',:J.:: "::'e effelruatd in base a presun::ioni semptici di ,;ui all,arri coict 272ede1 codice cìwiro5' In caso di c'nresso o insurncien,3g.',.,',.'';ffi';;r;r',íffi;ff:u.'[."?l],::::,|'^r'r"r|iìjilll"
13_del decreto legislativo 1B d-icembie !99i, n. 471.

i;il::l,hf:';.'i"t;::3,:ffi'"til**fl1?Bil;,'j ^pprica 
ra sar:zione clar 100 per cenro ar 200 per

lll,',ljl.,Lt;i:ffi*:i";a':U: ii 
uppri'a la sanzi<>ne dal s0 per cenro ar 100 per cento der tributo non

B. In caso di rnancata, incompleta o
sessanta giorrl <Jalla notifrca dello st
9. Le sanzioni di cuiai commr ó, 7 e
ricorso, interriene acquiescenza clel
degli interessi.

nfedele risposta el questionario di cui al. comma 3, entro ì1
sso, si appl,ica la r;anzione da euro 100 a euro 500.

sono ddotte ad un terzo se, entro jl termine per la proposizione delntribuente, con pagamento dei t.ri.butc,, se dor.uto, della sanzione e

atto di Ílccertam€nto qua.lora l,ammontare dor,_uto, comprensivo d.i

l::p^.1:::: $_rmnorto,di:":.1?, con dferimento ad ogni periodo
a flperuta r.iolaz:one degli obblig.hi d.i'ersamento del ;il;;

degii awisi di a,:cenamento

ento di nteizzazione o di

termtne di

a seguito della ernissione di ar.visi di
dalla Giunta C,lrnunaie, se previsto alla legge, alla cosdnrzionè di un fr:ndo d,,6;;;;;;;;;ffi;

rvitzì.personale che hzL partecipato a taJe a

Art. 13 - Dilazione del pagarnento
1. Il Comune, su richiesta del contrib

10. Non si procedr: all,emissione de
lmposta, sanziori ,:d interessi, non s

d'imposta, salvo che il credrto derir,r
11, Per incen[i.,'are i,atrività di cont

obietriva difficoltà dello sresso, la ri
accertamento fino ad un massimo di
fino a sei mesi ,s, suCcesSivamente, la
l'impotto comprlessiy2mente dovr;to
benefici è suborclinato alla presentazi
bancaria redatti: sui modelli predispor
compagrua 

^ccetiata 
dal Comune.

2. La sospension: e, laraxetzzaztone
presentazione de[l'istanza. Il pro
responsabile deI ributo,
3. La richies ta di ntsizzazione cieve e
di versamento clegli ar,r.jsi e do.rrà es
ogru caso, a pena di decadenza ed al
ratetzzazjone dovrà. essere alLegata un
r.ichiedente dichiara i.l salclo de-ll,ulrim
precedente, relafi.,ro ai conti correnti

lo, una quota clelie sofiu]re effetti.i'amer-rte accertate a titoro defirudvo,ccertarrento del-la TASI, potrà essere destinata con modalità stabr_hte

rente, può concerJere, neile ipotesi d_i temporarrea situazione cli

:b::?". del pagarnento delle somrre ris,ultann la ar.visi di
lodici rate mensi-li owero la_sosp.nsio'e der pagamento Jeg[ a*,isr
1îi"t:?l. del p;Lgamento fìno àd.,.,n massimo dr dreci rate mensr.Ii. Seal contribuente: è superiore a euro r0.000,00, il nconoscimento d.i taLi,ne. di ioonea gitrttnztamediante poltzza fidetussona o fideiussionc_ .1 1 a- +f sv. ur olvr lvu Lrar t'omune' L:r poltzza rrdeiussoria deve e ssere lilasciare da pnma

mportano 1'applìcazione di hteressi a-l tasso legale, vigente alla data dr
sospenslon(: è emanato dal Iìunzionario

;ere pÍesentata,apen di decadenza,púnta deLla scadenza del terminere moú\'ata rn ordine ara sussisteraza de)la temporanea diffìcoltà. Inne di verificare Ìa temporanea siruazion,e di Jii'o"olì;,;;il*" ;lutocertificazione u sensi del D.P,R, n. 445 /.^^^ 1, ,

, pcrr^rts-\ ^^-^,^ ri / zvuv, neua quale ilestratto conto dispombile e di quelo rj.ferito aL 31 dicerribr. d.[,u,.,-,oncan, postali c, di deposito.4. In caso di mancato pagamento d.i r.r



a.

b.

c.

d.

il.debitorc clecade autolnancamer
lintero importo ancora dor.,uto è
I'rmporto non prlti più essere rate
ie sanztoru sono appJicate per int

Art. 14- Riscossione coaftiva
1. La r-iscossione coatdr.a è effetfua
fiscale di cui al lt.D. n. 639 del 1910
2..Non si procede alla riscossione cc
ed interessi, nc,n sia superiore al1,im
che il credito derivi da npefuta viola

Art. 15 - Enrrata in vigore del reg<
1. Le disposizioni a.t pr.r.rrt. Ìì
fut. 16 - Clausrola di acleguament
1, Il presente regolamento sr aclegua
2. i nciriam-r e le ,:itazioni di norÀe c
r,rgente deLle norme: stesse,

te dai t-^rrcnencto del-la tatcazione;

zzato',

diatamente ed automadcam€:nte riscuotibrie in un'unica soluzione;

mento
afiìento

ro,

medianre ruoro r:oardvo di cui al D.p.r., n. 6012 d,e.1g730 ingiunzione

thva clualora i'anrmontate dovutg, CotTtf,r1g1-:__^ _:: :
rrto di euro 12.oo "^^;c^-:*-,. , 

rbrv.u ormposta, sanzioni

;:: * il:#;3ll tr:î* {r *;rF;il f; 5"i"T3J::í:Jone degJi obbliglú diversamen," a.f 
"iB,i5

utornahcamente alle
tenuti nel presellte

enú:ano rn vigore ciai 1"genn ajo 2014,

modifìche normadve sopravvenute.
regolamento si devono intendere fatri al tesro
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P[ov. Reggio di Calabria

oggetr:o: "Tributo sur ScLlifzi Indivjsibili- "1'\Sl" - approvazionc regolar.r-rento comunalc,'

Parcre ai scnsi dcll'art.239, rJonllla l,lett. b), pLrnto 7 clel D.L,gs. n.26j12000.

ll Revis.rle Unico dcl con'tule di conclofìrri ( RC) dott. Sil,erio REGASTO,

Visto I'iLrt. 239, co'r'ra I letrerJ b), punt. serte (icl I).Lgs n.26712000,

\/rsto l'altioolato conrposto da nluntcro I (i articoli;

visti iparcri fitvorevoli di restlaritrì tccnica nonche il parerc cli rcgolaritiì contabil,:, ai sensr clegli

articoli 49 - l'coulrliì - e \4i liis ctet O.t-Ss. n,213'7t20Q0;

cslt rinrc

parere l'ltvorcvole alla proposta {i acliUcra di Consig io ComLrnale 11i cui all'oggctto.

Behronte ('. 0(ri0 8/20 I 4

Il Revisore

Dott. Siaverio Regasto
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-fe1.0982 47281 lax 0982.,173963
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